

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

miesięcznie	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 zł. 50 ct.	6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie	9 zł.	12 zł. 15 zł.

Prenumeratorem miejscowi składający przedpłatę bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupelnienie bezpłatnego wypożyczenia książki z czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Wyszyte prenumeratorem mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy teatru i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgubach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 1.3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 38 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mase) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Appelik Grünergasse 12 — M. Duker Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Fendler.

GŁOSZENIA: Ogłoszenia zwołujące za jednostrzałową wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 8 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 80 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Nasze zdrojowiska i uzdrowiska klimatyczne.

Lwów d. 14. sierpnia.

Każdego miłośnika rzeczy swojskich musi cieszyć rozwój stały, chociaż bardzo powolny naszych zdrojowisk, które stanowią nieposlednią część bogactwa krajowego. Miko nam także czytać i słyszeć o powstawaniu u nas coraz nowych „uzdrowisk“—gdzie tysiące publiczności w porze letniej szukają wytchnienia i pokrzepienia na świeżym powietrzu, we wiejskiej swobodzie.

My w ogólności mało jesteśmy przyzwyczajeni do komfortu. Nietylko uboższe warstwy ludności, ale i średnio zamożne, a nawet i bogactwo nasi nie są na tym punkcie wybredni. Nietety cywilizacya europejska jeszcze nie wnikała u nas tak głęboko, abyśmy nabrali smaku do tych nieskończenie zbytkownych, ale dla zdrowia ciała i dla swobody umysłu wiele pożytecznych wygod powszednich, które zowią się „komfortem.“ Gotowi jesteśmy także wybaczać mnóstwo niedostatków i niewygód w miejscach kąpielowych i uzdrowiskach naszych, tudzież pantające w nich barbarzyńskie ceny, o jakich gdzie indziej gosić kąpielowi wyobrażenia nie mają — tylko dlatego, że to są zakłady swojskie. Jeszcze u nas — Bogu dzięki — nie zamarło do tego stopnia poczucie miłości kraju, abyśmy piękność przyrody ojęzycznej i to nie dajace się określić poczucie przywiązania do wszystkiego, co swoje, co rodzime, nie wywierali na nas czarownego uroku.

Lecz prozaične wymogi utrzymania codziennego: kwestya pomieszkaz znośnych, wikt zdrowego itd. dla ludzi, szukających poratunku zdrowia — bądź co bądź obojętni być nie mogą. Tak samo jak i kwestya nadmiernej kosztowności pobytu w podobnych zakładach w naszym kraju, pomimo braku wygód, dla publiczności, rekrutującej się w ogóle z warstw niebardzo zamożnych, również musi wydawać się godną zastanowienia. Wszystko bowiem ma swoje granice, i nawet najdalej posunięta wyrozumiałość patryotyczna musi wreszcie zacząć niecierpliwie się, gdy nie widzi nawet wyższych usiłowań, zmierzających do uchylenia rozmaitych niedogodności, zaturwających życie kuracyuszom.

„Gazeta Narodowa“ stale przypomina co roku potrzebę rozciągnięcia troskliwszej opieki publicznej nad rozwojem zdrojowisk i uzdrowisk krajowych.

Któż jednak ma się tem zająć? Naturalnie, w pierwszym rzędzie strony interesowane, tj. właściciele zakładów, właściciele domów, zajazdów i restauracji w tych zakładach. Oni przecież będą mieli najlepsze żniwo z tego, jeżeli potrafią sciągnąć liczniejszą i dystyngowaną publiczność do swoich zakładów.

Lecz z drugiej strony nie można tej rzeczy pozostawić wyłącznie na łaskę i niełaskę prywatnie tylko i osobiste pieniądze interesowanych przedsiębiorców. Chodzi tu bowiem o podniesienie pewnego dość cennego obiektu bogactwa krajowego. Czego za niedbaje zachłanność, cianota umysłowa, lenistwo i niedbalstwo prywatnych przedsiębiorców w staraniach o rozwój komfortu w zdrojowiskach naszych i uzdrowiskach klimatycznych, to powinien przecieć przypominać ktoś, kto w imię wyższych interesów: dobra kraju, w imię interesu publicznego, wywierad mógłby pewien nacisk w tym kierunku, aby usuwano najbardziej rażące niedostatki i nieporządki w urządzeniu podobnych zakładów w naszym kraju.

Sądymy mianowicie, iż byłoby to rzeczą Wydziału krajowego w porozumieniu z krajową Radą zdrowia i z rządem. Zresztą oba krajowe Towarzystwa lekarskie we Lwowie i w Krakowie spełniłyby tylko powinność swoją, gdyby otworzyły nad tym ważnym i z bliska je obchodzącym przedmiotem dyskusję fachową. My zaś w przekonaniu naszym spełniamy obowiązek dziennikarski, gdy na tę sprawę zwracamy uwagę i przypominamy jej nie przestaniemy — aż do skutku.

Sprawa o mąkę.

Lwów d. 14. sierpnia.

Jednym z ważnych punktów w toczących się obecnie rokowaniach między rządem austriackim a węgierskim o ugodę ekonomiczną jest sprawa uregulowania wyrobu mąki ze zboża krajowego tak, aby on nie był w gorszym położeniu, niż wyrób mąki ze zboża zagranicznego. Dotychczas zboże zagraniczne pod tym względem czyniło zubożeniu austriackiemu a także galicyjskiemu szkodliwą konkurencyę — głównie za przyczynieniem się Węgrów. Cierpiała na tem także produkcyja galicyjska i sprawą zaradzenia ziemi zajmował się krajowy związek młynarski. Zajmie się on też nią na zgromadzeniu w tych dniach we Lwowie, a zatem nie od rzeczy będzie z całą sprawą o mąkę zaznajomić czytelników dokładniej.

13:33.000 — oto jaki jest stosunek. Trzyście węgierskich wielkich przedsiębiorstw młynarskich żąda zachowania nadal instytutu t. zw. obrotu młynarskiego, gdy tymczasem 18 tysięcy austriackich i 15 tysięcy węgierskich, razem 33.000 samoistnych młynów, po większej części przedsiębiorstw drobnych i średnich rozmiarów, domaga się stanowczo jego kasaty. Cyfry te nie mówią jeszcze wszystkiego. Po stronie tych, którzy za zniesieniem obrotu młynarskiego przemawiają, walczą też właściwi przedstawiciele rolnictwa w obu dzielnicach monarchii. A przecieć rezultat

owych zapasów jest na razie bardzo jeszcze wątpliwy. Ciagle jeszcze nie wiadomo, co postanowią oba rządy uczynić z tym obrotem młynarskim na konferencyach o odnowienie ugody ekonomicznej Austrii z Węgrami.

Obrót młynarski jest rodzajem tak zwanego obrotu przerabiającego. Do niego odnosi się artykuł X. ustawy celnej z 25. maja 1882 dz. p. p. l. 47 a względnie artykuł XVI. węgierski z r. 1882, gdzie czytad można co następuje: „Od opłat wwozowych uwolnione są... towary i przedmioty, które wwieziono na terytorium celne dla uszlachetnienia, poprawy lub obróbienia, ale pod tym warunkiem, że wywoz tychże uszlachetnionych, naprawionych i przerobionych towarów i przedmiotów w ciągu pewnego terminu, naprzód przez władzę skarbową oznaczonego, nastąpi i że identyczność wwiezionych a potem znowu wywiezionych towarów będzie udowodniona.“

Jeżeli tedy np. ktoś zboże w celu przerobienia go na mąkę importuje spoza granic terytorium celnego, jeżeli mąkę tę w ciągu oznaczonego terminu znowu za granicę terytorium celnego wywozi i jeżeli identyczność wywiezionej mąki z importowaną będzie dowiedziona, wówczas owo importowane obce zboże jest wolne od cła. Otóż ta procedura nazywa się „obrotem młynarskim“. Nazywa się ona także „obrotem restytucyjnym zbożowym“, bo import zboża właściwie nie powinien być wolnym od cła, jeno cło w razie eksportu mąki powinno być zwrócone, restytuowane.

„Powinno!“ W rzeczywistości zaś odbywa się ten proceder na zasadzie rozporządzenia ministerjalnego z 29 maja 1882 r. w następujący sposób: Wielkie skartelowane węgierskie młyny importują serbską, rumuńską albo bułgarską pszenicę, nie placą w rzeczywistości żadnego cła, jeno dają rewersy, że za cło ręczą, a cło to zapisuje się im na konto „winien“. Jeżeli później eksportują mąkę, wtedy odpowiadają ilości długu odpisuje się im w księdze podatkowej. Nie jest to jedyny sposób obchodzenia prawa, jakie się na Węgrzech rozwieliło. Prawo powiada, że wywóz przerobionego towaru ma nastąpić w przeciągu pewnego przez władzę określonego terminu. I tego się nie trzymają; termin, który należało wykazać, władze prolongowały i prolongowały bez żadnej trudności tak, że młyny nie potrzebowały wywozić w pewnym okresie czasu, kiedy koniunktura handlowa na mąkę była niekorzystna, a znowu całych się zapasów pożywały, gdy koniunktura dla nich była pomyślna. A wreszcie w myśl ustawy powinien był każdy młyn dowieść, że importowane zboże i eksportowana mąka są identyczne. W rzeczywistości o tej identyczności ani mowy nie było. Owszem akcyjne młyny węgierskie mieślały lekką pszenicę z pogórz, którą w swoim czasie zastosowano też do apretury płótna w przemyśle tkackim.

sprowadzali w obrębie terytorium celnego tj. w Austrii, za granicę zaś terytorium celnego wywozili wyłącznie tylko mąkę z czystej, ciężkiej węgierskiej pszenicy wymieltej. Działo się to dlatego, bo zagranica żada tylko dobrej mąki i tylko dobra może tam wytrzymać konkurencyę.

O jakiejś identyczności rzeczonych zboża z rzezoną mąką absolutnie ani mowy nie było. Przeciwnie: każdy młynarz wie, że mąka wymielta z bałkańskiej pszenicy nie jest zdolna do wywozu, że preto mąka ta musi być sprzedana na wewnętrznym targu i że postanowien ustawy w tych warunkach w żaden sposób dochować nie było można.

Wszystkie te nadużycia, przeciwnie jasnemu brzmieniu ustawy: import bez rzeczywistej opłaty cła, a preto też brak restytucyi cła w chwili eksportu, przedłużenia terminu melcia w nieskończoność i zupełny brak identyczności materiału wwiezionego z towarem wywiezionym — wszystkie te nadużycia były od całych lat znane rządowi i ich organom, bo omawiano je w biały dzień, głośno i publicznie po izbach kupieckich, towarzystwach i związkach kupców, bo dyskusye w tym przedmiocie ogłaszano i protokoły i petycje do ministerstw wnoszono.

Mimo to władze, choć to brzmi nieprawdopodobnie, jest jednak co do słowa prawdą, przygladaly się temu ze spokojem i pozwalały na taki stan rzeczy, który jak łatwo pojąć, narażał austriackie i węgierskie młynarstwo i rolnictwo na wielkie straty, bo wewnętrzne, a szczególnie austriackie targi były zalane mąką wymielta w węgierskich młynach akcyjnych z pszenicy bałkańskiej. Z ogólnego stanowiska na rzecz patrząc, trzeba przyznać, że stan taki przysparzał państwu o jeszcze znaczniejsze szkody, bo nadużycia popełniane za wiedzą rządów i obchodzenie ustawy podkopywało poczucie sprawiedliwości i uszanowania dla prawa.

Nie miejsce tu ani pora zasadniczo rozbiierać i dyskutować teoryę ochrony celnej, czy w pewnych wypadkach jest ona usprawiedliwiona czy nie. Faktem jest, że w roku 1882 zaczęła się polityka ochrony celnej i że w r. 1887 lepiej ugruntowana została. Celem jej jest zapewnić i zastrzeż produkcję wewnętrzną państwa dla potrzeb wewnętrznej konsumpcyi. Zamiar ten unicestwiło wykonanie „obrotu młynarskiego“, bo do państwa wchodziło zagraniczne zboże, nie placąc cła, a wymielta z niego produkt szedł na konsumpcję wewnętrzną. Zwinięto też w tym względzie całą politykę celną państwa, a natomiast myśl, która leżała na dnie urzędzenia owego obrotu młynarskiego wcale nie dała rezultatu. Myślą tą było, nakładając cła ochronne na importowane produkty surowe na korzyść danego przemysłu wywozowego pod pewnymi warunkami znieść działanie cel ochronnych, myśl, którą w swoim czasie zastosowano też do apretury płótna w przemyśle tkackim.

okim. Tutaj istniał zamiar dać młynom eksportowym możność wyzyskania ich zdolności wytwórczej nawet w czasach złej koniunktury i zapewnić im na każdy sposób zysk z pracy. Okazało się, że intencyę tę skoszlawiono na szkodę większości młynów i rolnictwa.

Na podstawie owego obrotu młynarskiego coraz się przywóz obcego zboża wzmagał. W całym pierwszym roku po wejściu w życie odnosnych postanowień wyniósł import w całej monarchii 59.181 ctn. m. W samym zaś miesiącu maju r. 1896 i w samych tylko Węgrzech osiągnął cyfrę 72.307 ctn. m.

Pendant do tego tworzy wywóz węgierskiej mąki do Austrii: wyniósł on w 1882 r. 1,579.000 ctn. m. w 1893 r. 4,531.863, a natomiast wywóz tej samej mąki za granicę państwa spadł z 1,336.000 ctn. m. w roku 1882 na 1,046.000 ctn. m. w r. 1893.

W coraz większych ilościach bez opłaty cła importowane lekkie zboże nie wychodziło jako mąka po za granicę państwa, bo tylko mąka z czystej węgierskiej t. zw. stalowej pszenicy zdolna jest do eksportu i konkurencyi, a w miejsce tego Węgry zasypywały Austryę mąką zagraniczną. Wskutek tego młyny austriackie stanęły, a stagnacya ta zaczęła także na cenach produktów rolniczych w Austrii i zaszkodziła rolnictwu.

Kiedy już rządy nie mogły pomyśleć milczenia głośnych skarg interesentów i to oba rządy tak austriacki jak i węgierski, bo i węgierskie młynarstwo i rolnictwo tak samo cierpiały i cierpią jak i austriackie, wówczas w bieżącym roku zakazano zupełnie przedłużania terminu melcia zboża i ograniczono go do sześciu miesięcy.

Nie zadowolilo to młynarzy i rolników, bo oni żadają słuszenie, aby zagraniczne zboże albo opłacało cło, jeżeli ma w Austrii pozostać, albo też jeżeli ma w postaci mąki iść zagranicę, aby faktycznie szło na obce targi, a nie zalewało wewnętrznych rynków. Żadają oni, aby na przyszłość zupełnie zakazaly rządy obrotu młynarskiego. Czy to się stanie, to rzecz nader wątpliwa, bo jak widać z najnowszego rozporządzenia ministerjalnego, rządy wcale nie uznają ważności sprawy tak, jakby sobie tego życzyli rolnicy i młynarze.

Listy z Turcyi.

II.

Üsküb d. 9. sierpnia.

Zmęczony jak nieboskie stworzenie dzisiejsza 14-godzinna wycieczka, z której jedna połowa przypada na straszliwą jazdę wierzchem na kiepskim koniu i jeszcze gorszem siodle, a druga połowa na drapanie się po skałach i jarach, odpoczywam teraz w swym pokoju w hotelu Turati i korzystam ze sposobności, ażeby po raz wtóry podzielić się z wami wrażeniami mej podróży.

Tematu rzeczywiście nie brak, dość spojrzeć przez okno, a tomy można spisać. Wszak to odmienny świat i inne zupełnie życie... Dopiero dwa tygodnie podróży po Wschodzie, a tydzień zebrałem wrażeń, że zdaje mi się to wiekiem.

Ten wielobarwny, świetlany Wschód — to bańka mydlana, to sen uludny, który bardzo szybko ustępuje miejsca prozaične rzeczywistosci. Jakież to ładne zdaleka te czerwone miasta, na poły ukryte w ciemnej zieleni, a lśniące swemi białymi smukłymi wieżyczkami! Lecz nie zgladają do ich środka ciekawo podróżniku, bo cie czeka przykre rozczarowanie... Nie spiesz na te zielone góry, które cie zdaleka tak neją, bo tam czyha na ciebie — jak członek towarzystwa św. Huberta na zająca — wpół dziki Arnaut z karabinem, rewolwerem i kinadziałem... Nie podnoś zastony z twarzy tej czarnej intrygującej cię ogniem oczyma postaci, bo zamiast wymarzonej w twej wyobraźni cudnej Zulejki lub Fatmy, przerazi cie stara czarownica, zapewne jedna ze swiekr jakiegos baszy...

Lecz stań przy mnie w oknie, laskawa czytelniczko i przyznaj mi sama, że trudno o piękniejszy widok. Na niebieskiem tle Szar-Daghu rysuje się tak uroczo wzgórze ze zwaliskami starożytnego grodu i nowymi białymi gmachami rządu tureckiego. Spionny Wardar zatoczył szerokie półkole i pomiędzy liczne domki o czerwonych dachach, kryjące się w bujnej zieleni fig i orzechów.

Od szafirowego nieba odbijają się tak cudownie śnieżne minarety zakonczone srebrystą kopulą, a cały biały las kamieni grobowych otacza miasto dokoła, zachodząc aż pod same okna naszego hotelu. Jakis nadzielski mrok rozlany nad tym cudnym krajobrazem, można go widzieć, można go odczuć, ale opisać niepodobna. Czy on leży w tych barwach tęczy, czy w szafirze niebios, czy też w ogniu półdniowego słońca — trudno odgadnąć, ale że jest to i najmniej wrażliwy na piękności przyrody musi przyznać.

Lecz uzbierz silne, wytrzymałe trzewiczki, zaopatrz się w koloniską wodę i podaj mi rączkę, laskawa czytelniczko, przejdziemy się po mieście. Nietety! Już pierwsze nasze kroki zadadzą ci os śmiertelny iluzji, bańka przysła, została tylko szare niezbyt mile woniejące mydło.

Gdzież jest właściwie to sześćdziesięcio-tysięczne miasto? Wszakże to Żydaczów lub Kulików podniesiony do trzeciej potęgi. Zamiast bruku rumosza kamienne, rzeczywista miniatuza gór Himalaja, na której wykrecają się nogi w kostkach i lamia obcas, zamiast domów i pałacowych nędzne lepianki z wystającymi od frontu daszkami, pod którymi przepuknie sprzedają wszystko możliwe i niemo-

— Dość już o tem! — zawołał w końcu Hallin. Opowiadaj mi o podróży, o Włoszech. Nic jeszcze o niej nie słyszałem, albo przynajmniej tyle co nie!

— Opowiadałem ci, że przybyłem tam w ulewę i w ulewę znowu wyjechałem — odparł Ryszard. — Był to pierwszy deszcz w południowych Włoszech po czteromiesięcznej suszce. Takie już człowiek ma szczęście!... Deszcz w Reggio... deszcz w Parmie, w Lodi deszcz... w Piacenzy deszcz! tak mniej więcej opiewa mój notatnik, z wyjątkiem jednego endownego dnia, w którym zwiedzaliśmy katedrę medjołańską.

— Czy Lita Macdonald wiele figlowała?

Ryszard uśmiechnął się.

— Wniosła ona przynajmniej niejakie urozmaiczenie w nasz program. W Medyolanie ja i ciotka Neta nie mieliśmy nie innego do czynienia, jak tylko ciągle biegać za nią i odszukiwać ją... Najpierw opuściła nas nagle na placu katedralnym i wkrótce na przesrazeniu ciotki odkryliśmy, że przelaowała jakiegoś młodego włoskiego oficera w błękitnym płaszczu. Gdyśmy parę nareznicie dogonili, pytała właśnie „signora“ w najczystszej i szczerzyń, gdzie kupił swój płaszcz, a on oświadczył się z gotowoscia zaprowadzenia „signoriny“ do sklepu wojskowego krawca, który mieszkał w jednej z bocznej uliczek. Ponieważ Litka koniecznie nastawała na to zaku-

— stawił w położeniu innego człowieka. Uśmiech zaspokojonej próżności i rozbudzonej ambicyi igrał mu około ust, a świąteczne to jego usposobienie wzmogło się jeszcze w towarzyszywie pięknej dziewczyny. Przejście z tryumfów do składania holdów nie było dlań trudnym i w śmiałych, to znowu w pełnych zaufania słowach okazywał jej szacunek, atencję, które, jak sam dobrze wiedział, przez wypadki dzisiejszego wieczora znacznie jeszcze zyskały na wartości.

I ona także w jego mniemaniu dzień tryumfowała, odnosiła zwycięstwo. Pochwała jej piękności, którą słyszał ze wszystkich stron, brzmiała mu jeszcze w uszach. Gdyby tylko ten pieniądź nie musiał wchodzić w rachubę! Czyż ambitny polityk, rozpoczynający właśnie karierę, wśród tak świątecznych widoków mógł przagnąć stowszniejszej dla siebie żony?

Tak więc pięć minut wrzósł do kwadransa i gdy nareznicie przystąpiło do głosowania, a Wharton musiał się rozłączyć z Edytą, odrzuciła ta ostatnia od siebie uczucie samotności i opuszczenia i dowodnie niż kiedykolwiek indziej przekonała go, iż jest godną miłości i uwielbienia.

X.

— Kochany Pawle, bądźże rozszadny! Twoja siostra jest w rozpacz, a ja też samo. Dlatego nastajesz koniecznie na to, aby siedzieć w mieście w taki upał i wypełniać tysiączne zobowiązania, których nie jesteś w możności wykonać...

— Dobrze ci mówić! — przerwał mu Hallin ze śmiechem. — Czy na to cie słońce południowe tak opaliło, byś powróciłszy z Włoch mógł nam mizerakom prawić kazania? Myślisz może, że przagnę tak wyglądać jak ty?

— Nie troszcz się o mnie, mój drogi — rzekł wreszcie Hallin, kładąc zarysowanym profilem, przejrzystymi, jasnymi oczyma i delikatną cerą. Ale już wtedy walka słabości ciała ze sprężystością ducha wywierała na silniejszych naturach osobliwy wpływ.

— Nie troszcz się o mnie, mój drogi — rzekł wreszcie Hallin, kładąc zarysowanym profilem, przejrzystymi, jasnymi oczyma i delikatną cerą. Ale już wtedy walka słabości ciała ze sprężystością ducha wywierała na silniejszych naturach osobliwy wpływ.

(C. d. n.)

Na błędnych drogach.

Powieść z angielskiego

przez Mary Humphrey Ward.

(Ciąg dalszy.)

Niejasne pragnienie, którego pochodzenie jej samej nieznanem było, popchnęło ją do tego szkiełko, jak też bezpożebnego uczynku i jak burza przepiecało przez jej duszę. Ona miłowała, brała tak lekko, za coś tak naturalnego! Zakładze to przyszło, że tak ją to ubodło, iż straciła miłość, władzę i szacunek? Namietność nigdy nie czuła dla Ryszarda... rozłąka z nim nie była ciężką dla niej. A jednak kilka tych zimnych słów, dumny, odpychający ton, tak ją dziś zranił głęboko, iż ból ten zaledwie znieść mogła. Jakże samotną i nieszczęśliwą uczuła się nagłe.

Miała tylko jedno pragnienie: chciała być szczęśliwą, chciała być kochaną! Takim był osobliwy owoc tego twardego, pełnego pracy roku.

Kochana pani Lane, zrób pani to dla mnie! dać się słyszeć głos Whartona. Jeszcze tylko pięć minut! Głosowanie odbędzie się zaraz, a potem wszyscy spočinemy na laurach!

W następnej chwili już był u boku Edyty, promieniejący, swobodny, zwycięski. Wprawdzie widział, jak rozmawiała z Raeburnem, lecz był zanadto sobą zajęty, by się mógł po-

żliwe poczawszy od papryki i melonów, a skończywszy na gorącej kawie i rozmaitych świeżo przyrządzonych specyalach, w których widok niedobrze się robi. Setki zgłodniałych psów spacerują i leżą na środku ulicy, karmiąc swe młode, wyjąc z głodu i zaciepiając przechodniów.

A jacy to przechodnie, którzy kopią psy i potracają nami! Brudni Turcy w długich kaftanach, rośli Słowianie w szerokich hajdawach i wyszywanach kaftanach z rękawami na wyloty, żyłochi Arnauci w białych feśach i szerokiach czerwonych pasach, nadzy cygani, żydzi i elegancy Europejczy. Nagle robi się piekło. Wszystkie osły — a jest ich na ulicy kilkadziesiąt — dzwigające owoce, zboże i t. p. zaczynają straszyć muzyką, znią się łączą gwar przepokupniów, wrzask przechodniów przekleństwa obdartych, bosych i na poły nagich zapiętów (żandarmów). Tuż przy ulicy pod daszkiem rozsiadła się rodzina cygańska, cyganka dmie w miedzi, a cygan wali młotem, że aż mu pot spływa z czoła, podczas gdy nagie dzieci polykają slinkę, spoglądając na sąsiednie poddasze, gdzie wiszą na sznurkach kawałki mięsa oblepione mauchami i robactwem. Od czasu do czasu przychodzi gourmand i wybiera sobie kawałek, restarator (z przeproszeniem Ludwiga, Musiałowicza etc., lecz jak go do licha inaczej nazwać) zakłada mięso na rożen i w dwu minutach ucza gotowa.

Idziemy dalej do bazaru, tej najbardziej charakterystycznej osobliwości miast Wschodu. Jest to miasto w mieście, — bez przewodnika zbłądzić się tam niechybnie. Liczne uliczki, krąganki, skrytki, przechody itp. tworzą labirynt nie do rozwiązania. Niedzys wszystko kryte było dachem, lecz zab czas zniszczył krokwie, więc szafrowie niebo oświetla wszystkie osobliwości. Osobliwości? Nie, tylko bardzo mało, przeważnie tandyta sprzedawana z Zachodu, lub szwindel z wschodnimi starożytnościami i wschodnimi wyrobami z fabryk paryskich lub berlińskich. Przemysłny Turak sprasza nas serdecznie, bo jest pewny, że złapał głupich Franków, którzy mu pójda na lep. Nie! nie ma głupich. Nie kupimy ani jataganów z czasów Mahometa, ani pierścieni z palców bl. panicy Kara Mustafy.

Leżo otó rzeczywiście coś oryginalnego — w naszych oczach pracowały Serb wyrabia przesliczne szturowe przedmioty ze srebra, tytonierki, oprawy i podstawki na filiżanki, pasy, pierścienki itp. Więc kupujemy i płacimy, ale łatwiej to powiedzieć niż uczynić w Turcyi.

Przez dwa dni studiowałem system monetary turecki, wreszcie dałem za wygrane, gdyż przekonałem się, że ażeby go dobrze zrozumieć, potrzeba przez jeden kurs słuchać odnośnie kolegium pięciogłoszinną na tureckim uniwersytecie i zapisać się na ówczesną praktyczną. Oto mała próbka. W Turcyi krąży następujące monety: Złote liry tureckie (10 zł. 50 ct.), napoleony, dale srebrne medzjacje, czereki, podwójne piastry, pojedyncze piastry — i wół srebrne a wół miedziane metaliki. Lira ma sto złotych piastrow, ale że złoty piaster nie istnieje, przeto na srebrnym odciaga się azio, lecz w każdej okolicy jest inna wysokość tego azia. Metalik znaczy 1/10 piastra czyli 10 para. Srebrny medzjacje wart jest n. p. w Salonice 28 1/2 piastrow, w Smyrnie 33 piastrow. Metaliki dzielą się na dwie sorty, na atiliki i na beziliki — przy wyplatce piastrow metalikami tracą atiliki 17%, a beziliki 50%. Bądźże z tego mądrym! A trzeba wiedzieć, że to nie koniec na tem, bo inny kurs jest w handlu cukrem, a inny w handlu lirą lub owocami. Płacę więc złotą lirą lub napoleonem, a resztę nie rachując wcale rzucam do kieszeni, gdyż rachowanie i tak nie wiele mi pomoże.

Przekonawszy się, że oprócz wyrobów srebrnych, dalej tkanin, haftów itp. nie wiele tureckiego jest w tureckim bazare i pokrępiwszy się limoniadą, która tu niezwykła tania a bardzo wskazana w teraźniejszych upałach (39° w cieniu), idziemy dalej pod górę. Przed wielkim murywanym gmachem przechadza się żołnierz na wargcie, jest to bowiem siedziba rządu. Usküb jest rezydencją generał-gubernatora (wali) dla prowincyi Kosowo. Po krągankach i sieniach kręci się mnóstwo ludzi i żandarmów, tureckie (zarówno co do pisma jak i treści) edykta i rozkazy pokrywają ściany. Na podwórzu jest wstęp do meczetu, obok którego wznoszą się sądy i więzienia. Właśnie wyprowadzają czterech młodych, okutych w żelaza ludzi o inteligentnych twarzach i rozsądnym wejrzaniu. Nieszczęśliwi! dzisiaj skończył się ich proces — właśnie teraz usłyszeli swój straszliwy wyrok! Oto przed kilku dniami zjawiała się na kasarni Usküb chorągiew bułgarska z wezwaniem do bułgarskiej ludności, ażeby powstała przeciw Turcyi i wybiła się na wolność. Rząd wkrótce odkrył spiskowców, było ich wszystkiego czterech młodych Bułgarów, dwu nauzczyli ludowych i dwu przemysłowców. Cała ta awantura, która raczej wygląda na nierozwagę młodzieńczą niż na poważny spisek, znalazła w Turkach straszliwych sędziów — oto każdy ze spiskowców został zasądzony na 101 lat więzienia — a wali odniósł się do sułtana z telegraficzną prośbą o pozwolenie samiany kary na subieście. Skutkiem tego wzburzenie w mieście pomiędzy chrześcijańską ludnością ogromne.

Zwazem okiem żęgnamy nieszczęśliwych młodzieńców. Biedni wy!... Nikt tak dobrze nie rozumie waszej doli, jak wasi pobratymcy z nad Wi-

śły i Warty. Dziwna to oznaka każdego słabego i nieczemnego rządu, że puszcza cugle lotryczom i zbijom, a pastwi się nad przestępami politycznymi. W ostatnim liście pisałem Wam o Arnautach, którzy pomordowali żołnierzy, pobićcinali żandarmom uszy obrabowawszy ich przedtem z odzieniami i zbroi. Dziś dowiedziałem się od bardzo kompetentnego człowieka, jaki był skutek całej tej zbrodni, oto sułtan napisał do tych lotrów list własnoręczny, przedstawiając im, że to nieładnie tak czynić, że spodziewa się poprawy na przyszłość z ich strony, a na razie oddanie eraryalnych mundurów i zbroi. Arnauci po gruntownym rozgadze — zwrócili połowę zrabowanych rzeczy.

Wobec tego, że tu każdy chłop nosi cały arsenał przy sobie, cudzoziemiec pojąć nie może mądrego tureckiego rozporządzenia, mocą którego na granicy konfiskują wszelką broń. I mnie taki los spotkał. W Zibefezie na serbsko-tureckiej granicy wprownie oko celnika odkryło u mnie schowany pod połą surduta rewolwer. Już to ci celnicy, to od dawien dawna przekłety stan, i niedarmo faryzetus się modlił „Panie dzięki Ci, że nie jestem jako on celnik!“ Skonfiskowano mi mój amerykański rewolwer i kazano w dodatku zapłacić 20 piastrow kary. Obecnie poznawszy stosunki rozumnie i to rozporządzenie. Wszakże to nie innego, jak troskliwość Jego Sułtańskiej Mości o całość swych wierznych poddanych, ażeby mogli rabować przybyłych franków bez skutecznego z ich strony oporu. Ale dam ja wam! niech tylko odbiorę swój rewolwer, — a grzeszno austru. konzul już poczynił kroki do odebrania go.

Leżo idźmy dalej. Tuż za więzieniem pokrępiamy się pyszną wodą sprawdzoną z gór wodociągami budowanym przez Bizantytyczków. Potężne to było niegdyś państwo, — potężne i bynajmniej nie takie zacofane, zbutwiałe, przegniłe, jak to nam w szkołach przedstawiono. Kwity tam sztuki i nauka, była wysoka kultura, której ślady spotykamy tu na Wschodzie na każdym kroku.

Marszałek krajowy, Stanisław hr. Badeński, wyjechał na kilka dni do Radziszowa, w poniedziałek zrana powrócił do Lwowa.

Wiadomości dyceyjalne. Dyceyja przemyska. Odznaczony uszu. expos. can. ks. W. Telega, proboszcz w Krościenku, ks. J. Białas, prob. w Binarow, ks. T. Machowski, prob. w Luźnej i ks. J. Juszczyk, prob. w Rzepienniku biskupim. Zamianowani: ks. dr. M. Czapor, katecheta ginn. w Jasie, katecheta ginn. w Jarosławiu, ks. P. Falęcki, dyrektor wyż. szkoły żeńskiej. PP. Benedyktynek w Przemysku, katecheta ginn. w Jasie, ks. Wł. Makowiec, zastępca katechety ginn. w Jarosławiu, dyrek. wydz. szkoły żeńskiej. PP. Benedyktynek w Przemysku, Instytutowy na prob. w Jodłowej ks. Ignacy Ziembka, wikary w Rychlicach. Aplikowani nowo-wyświęceni księża jako wikary: St. Floryan w Staromieściu, L. Gawron w Grodzisku, M. Huciński w Sieniewie, T. Kapłonowski w Dubielcu, A. Majewski w Błażowej, K. Marcjak w Niewodnej, K. Miller w Zgłobniu, R. Roman w Pruchniku, J. Sękowski w Leżajsku, M. Siedlecka w Fryszaku, W. Stachyrak w Jasieniu, Bł. Stopa w Krościenku, E. Sworzeński w Brzaskach, M. Turkowski w Gniewczynie. Przeniesieni księża wikary: J. Pyzik w Staromieściu do Rzeszowa, Fl. Borek z Rzeszowa do Iwonicza, P. Hajduk z Grodziska do Brzaska, R. Mach z Brzostka do Rozenbarju, J. Daszyk z Dubiecka do Jodłowej, J. Ramoeki z Jodłowej do Gorzyc, J. Stebliński z Gorzyc do Dynowa, J. Jakubowski z Błażowej do Lutczy, J. Decowski z Niewodnej do Moszczonicy, A. Dziurzyński z Zgłobnia do Spiw, J. Porada z Próchnika do Jaworowa, St. Turkiewicz z Jaworowa do Błażowej, St. Niepokój z Błażowej do Kurzyni, T. Stefanowski z Leżajskiego do Pysznicy, J. Marek z Pysznicy do Rychlic, W. Bar z Fryszaka do Oczerniej, St. Bandasiwicz z Jasienia do Drohobycza, J. Lisinski z Drohobycza do Krosna, W. Giemza z Krosna do Sokolowa, J. Owczarski z Sokolowa do Sędziszowa, W. Górski z Krościenka do Stoicy, A. Kozubki z Brzysk do Ranitowa, J. Antosz z Gniewczyny do Markowej, J. Wójcik z Markowej do Strzałkowia, M. Wołczanski z Trześni do Radziszowa i A. Kostecki z Radziszowa do Trześni.

Zmiany w klerze zakonnym: Na kapitule OO. Reformatorów, odprawionej w dniach 4, 5 i 6 bm. w Zakliczynie pod przewod. O. Piotra Dudziaka, komisarza gen. wybrano: prowincyjałem O. Maurycy Wilczyński, kustoszem O. Franciszek Zajacek, definitywami: OO. Melchior Kruczyński, Wiktor Drzewicki, Sylwester Hanula, Serafin Piestrak, gwardyanami: OO. Jan Falarz w Zakliczynie, Joachim Maciejczyk w Wieliczce, Kajetan Stoch w Bieczu; Władysław Zajacek w Krakowie, Franciszek Zajacek w Przemysku, Stanisław Binek w Jarosławiu, Zygmunt Janicki w Kętach, Jaek Gieszczyk w Rawie, Henryk Łokajczyk w Wiszni, Maryan Markiewicz w Lwowie. Przeniesieni do Zakliczyna: O. Paweł Fecko z Wieliczki, P. Julian Stachowski z Kęt, O. Kasyan Karkut z Bieca. Do Wieliczki: OO. Eustachy Werner i Walenty Starmach z Jarosławia, O. Dominik Zalesny z Rawy. Do Bieca: O. Hermenegild Wiech z Kęt. Do Krakowa: O. Witalis Kapusniak z Lwowa, O. Seweryn Oleksy z Bieca, O. Michał Kowalski z Zakliczyna. Do Przemysła: O. Florenty Szczepanik z Krakowa, O. Ludwik Jung z Wieliczki. Do Jarosławia: O. Wiktor Drzewicki z Wiszni, O. Józef Minetti z Przemysła, O. Rajmund Ptak z Kęt, O. Bernard Stopa z Krakowa. Do Kęt: O. Konrad Gubarewski z Krakowa, O. Leon Matera z Zakliczyna. Do Rawy: O. Albin Sroka z Wiszni. Do Wiszni: O. Piotr Kubiński z Wieliczki, O. Hieronim Wojnarowicz z Jarosławia.

Nowe urzędy pocztowe otwarte zostały z dniami 16. bm. w Ciepłowie na dworcu, pow. Stanisławów, — w Koniechowie na dworcu, pow. Strzy, — w Hucyju pow. Rawy i Harklowej pow. Nowy Targ.

Na czwartą kadencję sądów przysięgłych we Lwowie, która się rozpocznie 9. września, wylosowani zostali następujący pp.: Lasowski Zygmunt, Rotten Fryderyk, Erlacher Walery, Kluzenko Bolesław, Kosak Stefan, dr. Radziszewski Bronisław, Styka Jan, Górski Jan, Kruk Stanisław, Smalawski Julian, Todt Dionizy, Bałaban Karol, Werner Arnold, Winiarz Karol, Białokórski Inocenty, Jolles Bernard, hr. Skarbek Henryk, Dąbosiński Leszek, dr. Nussbaum Józef, Miśniakiewicz Włodzimierz, Bromilski Jan, Solecki Albin, Niedzielski Antoni, Borzęcki Antoni, Białobrzęski Marceł.

Nowe urzędy pocztowe otwarte zostały z dniami 16. bm. w Ciepłowie na dworcu, pow. Stanisławów, — w Koniechowie na dworcu, pow. Strzy, — w Hucyju pow. Rawy i Harklowej pow. Nowy Targ.

Na czwartą kadencję sądów przysięgłych we Lwowie, która się rozpocznie 9. września, wylosowani zostali następujący pp.: Lasowski Zygmunt, Rotten Fryderyk, Erlacher Walery, Kluzenko Bolesław, Kosak Stefan, dr. Radziszewski Bronisław, Styka Jan, Górski Jan, Kruk Stanisław, Smalawski Julian, Todt Dionizy, Bałaban Karol, Werner Arnold, Winiarz Karol, Białokórski Inocenty, Jolles Bernard, hr. Skarbek Henryk, Dąbosiński Leszek, dr. Nussbaum Józef, Miśniakiewicz Włodzimierz, Bromilski Jan, Solecki Albin, Niedzielski Antoni, Borzęcki Antoni, Białobrzęski Marceł.

żądając jak tylko gorącej ku wspólnej ożyźnieniu miłości. Nie szliśmy nigdy na Litwę i Ruś z chorągiewami zdobywców w ręku, lecz podaliśmy wschodnim i północnym sąsiadom rękę pomocną do wspólnej pracy nad własnem udoskonaleniem. Akt przyrzeczenia zaprzysięgła szlachta polska, litewska i ruska i oddał trzy narody pod jednym berłem dwa wieki przeszło przeżyły w zgodzie i miłości, w złej i dobrej doli. Oto najświetniejszy akt polskiej polityki zewnętrznej, karta tak chlubna w dziejach naszych, jaką się żaden inny naród poszczęślić nie może.

Wspominając tę chwilę z przed lat 327, spoglądając ze szczytu kopca Unii Lubelskiej, usypanego w stolicy Galicyi na pamiątkę tego wiekopomnego zdarzenia, możemy z dumą o sobie powiedzieć, żeśmy w myśl przyrzeczenia Chrystusowych szli poprzez dzieje, żeśmy nie mord i pożogę nieśli między sąsiadów, lecz miłość i pokój. Możemy też z dumą szlachetną powiedzieć sobie, że naród, który takich czynów dokonał, nie zaginie, sprawiedliwość będzie mu rychłej czy później oddana. Kiedyż jednak powstanie z Wipadku? kiedyż się skończy czas pokuty?

Minister kolej p. Guttenberg, przeprowadził wczoraj inspekcję biur kolejowych w Czerniowcach, potem wyjechał do Suczawy, gdzie przenocował. Dziś rano zaś wyjechał z powrotem wia Stanisławów, a tylko na stacyi Kupka zatrzymał się dłużej. W Kupce bowiem mieszka siostra ministra pani Burg.

Zapiski osobiste. Prezydent ministrów Kazimierz hr. Badeński, przybędzie jutro zrana o godz. 9. do Lwowa, w przeddzień z Bueka do Wiednia. We Lwowie zatrzyma się prezydent ministrów kilka godzin i o godzinie 3 popołudniu odjedzie popiesznym pociągiem w dalszą drogę do Wiednia.

Marszałek krajowy, Stanisław hr. Badeński, wyjechał na kilka dni do Radziszowa, w poniedziałek zrana powrócił do Lwowa.

Wiadomości dyceyjalne. Dyceyja przemyska. Odznaczony uszu. expos. can. ks. W. Telega, proboszcz w Krościenku, ks. J. Białas, prob. w Binarow, ks. T. Machowski, prob. w Luźnej i ks. J. Juszczyk, prob. w Rzepienniku biskupim. Zamianowani: ks. dr. M. Czapor, katecheta ginn. w Jasie, katecheta ginn. w Jarosławiu, ks. P. Falęcki, dyrektor wyż. szkoły żeńskiej. PP. Benedyktynek w Przemysku, katecheta ginn. w Jasie, ks. Wł. Makowiec, zastępca katechety ginn. w Jarosławiu, dyrek. wydz. szkoły żeńskiej. PP. Benedyktynek w Przemysku, Instytutowy na prob. w Jodłowej ks. Ignacy Ziembka, wikary w Rychlicach. Aplikowani nowo-wyświęceni księża jako wikary: St. Floryan w Staromieściu, L. Gawron w Grodzisku, M. Huciński w Sieniewie, T. Kapłonowski w Dubielcu, A. Majewski w Błażowej, K. Marcjak w Niewodnej, K. Miller w Zgłobniu, R. Roman w Pruchniku, J. Sękowski w Leżajsku, M. Siedlecka w Fryszaku, W. Stachyrak w Jasieniu, Bł. Stopa w Krościenku, E. Sworzeński w Brzaskach, M. Turkowski w Gniewczynie. Przeniesieni księża wikary: J. Pyzik w Staromieściu do Rzeszowa, Fl. Borek z Rzeszowa do Iwonicza, P. Hajduk z Grodziska do Brzaska, R. Mach z Brzostka do Rozenbarju, J. Daszyk z Dubiecka do Jodłowej, J. Ramoeki z Jodłowej do Gorzyc, J. Stebliński z Gorzyc do Dynowa, J. Jakubowski z Błażowej do Lutczy, J. Decowski z Niewodnej do Moszczonicy, A. Dziurzyński z Zgłobnia do Spiw, J. Porada z Próchnika do Jaworowa, St. Turkiewicz z Jaworowa do Błażowej, St. Niepokój z Błażowej do Kurzyni, T. Stefanowski z Leżajskiego do Pysznicy, J. Marek z Pysznicy do Rychlic, W. Bar z Fryszaka do Oczerniej, St. Bandasiwicz z Jasienia do Drohobycza, J. Lisinski z Drohobycza do Krosna, W. Giemza z Krosna do Sokolowa, J. Owczarski z Sokolowa do Sędziszowa, W. Górski z Krościenka do Stoicy, A. Kozubki z Brzysk do Ranitowa, J. Antosz z Gniewczyny do Markowej, J. Wójcik z Markowej do Strzałkowia, M. Wołczanski z Trześni do Radziszowa i A. Kostecki z Radziszowa do Trześni.

Zmiany w klerze zakonnym: Na kapitule OO. Reformatorów, odprawionej w dniach 4, 5 i 6 bm. w Zakliczynie pod przewod. O. Piotra Dudziaka, komisarza gen. wybrano: prowincyjałem O. Maurycy Wilczyński, kustoszem O. Franciszek Zajacek, definitywami: OO. Melchior Kruczyński, Wiktor Drzewicki, Sylwester Hanula, Serafin Piestrak, gwardyanami: OO. Jan Falarz w Zakliczynie, Joachim Maciejczyk w Wieliczce, Kajetan Stoch w Bieczu; Władysław Zajacek w Krakowie, Franciszek Zajacek w Przemysku, Stanisław Binek w Jarosławiu, Zygmunt Janicki w Kętach, Jaek Gieszczyk w Rawie, Henryk Łokajczyk w Wiszni, Maryan Markiewicz w Lwowie. Przeniesieni do Zakliczyna: O. Paweł Fecko z Wieliczki, P. Julian Stachowski z Kęt, O. Kasyan Karkut z Bieca. Do Wieliczki: OO. Eustachy Werner i Walenty Starmach z Jarosławia, O. Dominik Zalesny z Rawy. Do Bieca: O. Hermenegild Wiech z Kęt. Do Krakowa: O. Witalis Kapusniak z Lwowa, O. Seweryn Oleksy z Bieca, O. Michał Kowalski z Zakliczyna. Do Przemysła: O. Florenty Szczepanik z Krakowa, O. Ludwik Jung z Wieliczki. Do Jarosławia: O. Wiktor Drzewicki z Wiszni, O. Józef Minetti z Przemysła, O. Rajmund Ptak z Kęt, O. Bernard Stopa z Krakowa. Do Kęt: O. Konrad Gubarewski z Krakowa, O. Leon Matera z Zakliczyna. Do Rawy: O. Albin Sroka z Wiszni. Do Wiszni: O. Piotr Kubiński z Wieliczki, O. Hieronim Wojnarowicz z Jarosławia.

Nowe urzędy pocztowe otwarte zostały z dniami 16. bm. w Ciepłowie na dworcu, pow. Stanisławów, — w Koniechowie na dworcu, pow. Strzy, — w Hucyju pow. Rawy i Harklowej pow. Nowy Targ.

Na czwartą kadencję sądów przysięgłych we Lwowie, która się rozpocznie 9. września, wylosowani zostali następujący pp.: Lasowski Zygmunt, Rotten Fryderyk, Erlacher Walery, Kluzenko Bolesław, Kosak Stefan, dr. Radziszewski Bronisław, Styka Jan, Górski Jan, Kruk Stanisław, Smalawski Julian, Todt Dionizy, Bałaban Karol, Werner Arnold, Winiarz Karol, Białokórski Inocenty, Jolles Bernard, hr. Skarbek Henryk, Dąbosiński Leszek, dr. Nussbaum Józef, Miśniakiewicz Włodzimierz, Bromilski Jan, Solecki Albin, Niedzielski Antoni, Borzęcki Antoni, Białobrzęski Marceł.

Nowe urzędy pocztowe otwarte zostały z dniami 16. bm. w Ciepłowie na dworcu, pow. Stanisławów, — w Koniechowie na dworcu, pow. Strzy, — w Hucyju pow. Rawy i Harklowej pow. Nowy Targ.

Na czwartą kadencję sądów przysięgłych we Lwowie, która się rozpocznie 9. września, wylosowani zostali następujący pp.: Lasowski Zygmunt, Rotten Fryderyk, Erlacher Walery, Kluzenko Bolesław, Kosak Stefan, dr. Radziszewski Bronisław, Styka Jan, Górski Jan, Kruk Stanisław, Smalawski Julian, Todt Dionizy, Bałaban Karol, Werner Arnold, Winiarz Karol, Białokórski Inocenty, Jolles Bernard, hr. Skarbek Henryk, Dąbosiński Leszek, dr. Nussbaum Józef, Miśniakiewicz Włodzimierz, Bromilski Jan, Solecki Albin, Niedzielski Antoni, Borzęcki Antoni, Białobrzęski Marceł.

Nowe urzędy pocztowe otwarte zostały z dniami 16. bm. w Ciepłowie na dworcu, pow. Stanisławów, — w Koniechowie na dworcu, pow. Strzy, — w Hucyju pow. Rawy i Harklowej pow. Nowy Targ.

Na czwartą kadencję sądów przysięgłych we Lwowie, która się rozpocznie 9. września, wylosowani zostali następujący pp.: Lasowski Zygmunt, Rotten Fryderyk, Erlacher Walery, Kluzenko Bolesław, Kosak Stefan, dr. Radziszewski Bronisław, Styka Jan, Górski Jan, Kruk Stanisław, Smalawski Julian, Todt Dionizy, Bałaban Karol, Werner Arnold, Winiarz Karol, Białokórski Inocenty, Jolles Bernard, hr. Skarbek Henryk, Dąbosiński Leszek, dr. Nussbaum Józef, Miśniakiewicz Włodzimierz, Bromilski Jan, Solecki Albin, Niedzielski Antoni, Borzęcki Antoni, Białobrzęski Marceł.

Nowe urzędy pocztowe otwarte zostały z dniami 16. bm. w Ciepłowie na dworcu, pow. Stanisławów, — w Koniechowie na dworcu, pow. Strzy, — w Hucyju pow. Rawy i Harklowej pow. Nowy Targ.

Na czwartą kadencję sądów przysięgłych we Lwowie, która się rozpocznie 9. września, wylosowani zostali następujący pp.: Lasowski Zygmunt, Rotten Fryderyk, Erlacher Walery, Kluzenko Bolesław, Kosak Stefan, dr. Radziszewski Bronisław, Styka Jan, Górski Jan, Kruk Stanisław, Smalawski Julian, Todt Dionizy, Bałaban Karol, Werner Arnold, Winiarz Karol, Białokórski Inocenty, Jolles Bernard, hr. Skarbek Henryk, Dąbosiński Leszek, dr. Nussbaum Józef, Miśniakiewicz Włodzimierz, Bromilski Jan, Solecki Albin, Niedzielski Antoni, Borzęcki Antoni, Białobrzęski Marceł.

krimmer Rudolf, Brochocki Adam, Krzyżanowski Władysław, Stelmachow Julian, Schmitt Mieczysław, Riedl Edmund Franciszek, Russmann Ignacy, Au Aleksander, Patraszewski Mieczysław, br. Brunicki Zdzisław i Barach Józef. Jako sędziowie zastępcy wylosowani zostali pp.: Lichtarski Józef, dr. Steinhauz Józef, Bednarski Szczepan, Deyczakowski Franciszek, Stark Gabriel, dr. Stark Julius, Hauptfleisch Leon, dr. Majewski Adam i Silberstein Maurycy.

Stypendya miejskie dla sierot. Magistrat miasta Lwowa ogłasza, że w bieżącym roku szkolnym będą do rozdania stypendya z fundacyi miejskiej dla sierót chłopców i sierót dziewcząt po 72 zł. rocznie. Stypendya te otrzymać mogą dzieci zdolne i obowiązane do uczęszczania do szkół ludowych liczące nie mniej niż ukończonych lat 6, a nie więcej niż lat 12, religii chrześcijańskiej, ślubnego pochodzenia, przynależne do gminy miasta Lwowa, ubiegie i osierocone po obojgu rodzicach, a przynajmniej po ojcu.

Nowe starostwa. Telegram donosił nam już o kreowaniu nowych starostw w Podgórzu i Strzyżowie. Otył starostwo w Podgórzu obejmować będzie wyłączone z obecnego politycznego powiatu wielickiego powiaty sądowe Podgórze i Skawina, zaś starostwo w Strzyżowie wyłączone z politycznych powiatów rzeszowskiego i jasielskiego powiaty sądowe Strzyżów i Fryszak. Polityczny powiat wielicki składać się będzie nadal z powiatów sądowych Doboczyce i Wieliczka, polityczny powiat rzeszowski z powiatów sądowych Głogów, Rzeszów i Tyoczyn, a polityczny powiat jasielski z powiatów sądowych Jasło i Żmigrod. Starostwa w Podgórzu i Strzyżowie rozpoczną swoją działalność urzędową z dniami 15 września br.

Z Iwonicza. Piąta lista gości kapłanów przybyłych do Iwonicza do 4 bm. wykazuje osób 2000. Między innymi bawia: urzęd. Wydz. kraj. Rożanowski ze Lwowa, zana prez. sądu Chozemska ze Stanisławowa, zana lekarza Bylicka ze Lwowa, prof. dr. Zipper ze Lwowa, zana adw. Mandy czewska ze Stanisławowa, zana insp. pod. Czyniańska z Krosna, ks. dr. Trzmadel z Przemysła, inż. Olszański z Podwoleczy, hr. Karol Drohojowski z Tułkowiec, dr. Ostaszewski-Barański ze Lwowa, Wilczyński ze Lwowa i Żurawa.

Z Żurawa pisał: Przyryk wypadek zdarzył się p. Karolowi d'Abancourt, sędziemu powiatowemu w Żurawie i posłowi sejmowemu pow. żydaczowskiego. Przedstawił on wyścigiem Dniestrem na galare. Podczas jazdy wsparł się na słabym poręczu tegoi i wpadł do wody, która w tem miejscu była rwącą i głęboką. Przewoźnicy wyratowali go nieprzytomnego. Po odtańczeniu zapadł niebezpiecznie na zdrowiu, ale dzięki staraniom lekarzy przyszedł już do siebie.

Z Sambora donoszą: P. Jan Dorociński, właściciel kopalni w Schodnicy, pozostający dotychczas na wolnej stopie, którego rozprawa karna o zbrodnię zabójstwa, popelnioną na wieśniaku Proniu w Schodnicy przez wystrzał z rewolweru, odbędzie się dnia 27 b. m. przed sądem przysięgłych w Samborze, został na anonimowe doniesienie z Drohobycza, że zamysła umknąć przed rozprawą do Ameryki, aresztowany. Kaucyi, w celu wypuszczenia go aż do przeprowadzenia rozprawy głównej na wolność, sąd nie przyjął.

W Bochni w aresztach policyjnych powiesił się ozeladnik stolarski Józef Bogusz. Przyczyna samobójstwa miały być sekatury. Śledztwo rozjaśni prawdopodobnie tę ciemną sprawę.

Uduślenie dziecka. W Zaleszczykach uduśla karmielica przez nieostrożność 3-tygodniowe dziecko adwokata dr. Łazarza Schanera. O wypadku zawiadomiono sąd powiatowy.

Falszywy agent — jakich wielu. Przed kilku dniami przybył do Alwerni żyd, który głosił, że jest agentem towarzystwa asekuracyjnego „Gizela“ i tym sposobem wyłudzał pieniądze od łatwowiernych chłopów, ale nie zapomniał on i swoich współwyznawców. Ci jednakże, jako sprytnicy, wnet poznali się na mniemanym agencie. Mianowicie niejaki Mosiek Krakow, od którego agent wziął wstępna ratę 3 zł. 72 ct. za asekurowanie córki na życie, ostrzeżony przez niejakiego Brennera, dał znać żandarmeryi i ptaszek został schwytany przez komendanta posterunku p. Pisarowskiego. Żyd twierdził, że jest agentem pow. wymienionego towarzystwa i że... wysłany został przez p. Nałowicza z Bochni. Mówił dalej, że nazywa się Isek Schlachet, rodzem z Brzeska, że czytać i pisać nie umie, dawniej handlował w i o wem, a obecnie jest agentem. Na spargach, które u niego znalezione, wyznaczono nazwiska następujących osób, które się u niego asekurowały: Skorupa Wojciech, bndnik z Rudna, Franciszek Keink, Giżicki, mechanik z Wiednia, Stanisław Mirek, strażnik kolejowy z Rzeszowa, asek. 25. paźdz. 1894 r. i wiele innych. Są to zapewne ofiary oszust, który, jak wyżej widzimy z dat, już od lat paru swoje rzemiosło prowadził. Mniemanym agent został odstawiony do sądu pow. w Krzeszowicach.

Burze. Z Chabówki pisał: Dnia 12 bm. zaszła tu burza połączona z nadzwyczajną ulewą i wyrządziła ogromne szkody. Droga Chabówka-Sieniawa uszkodzona, most w Rokicnach zburzony, droga w Rabie wjeźnej pod Dudnikami na długości 80 m. zniszczona, komunikacja na drogach przetrwana. Odniezione są do władz o pomoc techniczną i materyjalną.

Ze Schodnicy pisał: Mamy tu codziennie prawie burze z piorunami, które wyrządzały w okolicy znaczne szkody. Dnia 11 uderzył piorun w sąsiedniej wieś Podhorode w stodołę włocianina Szczępiaka; spaliły się dwa gospodarstwa doszczętnie, a tylko energicznie pomoc naczelnika stacyi Synowódzka i urzędnikom ks. Lubomirskiej zawiązać należało zlokalizowanie pożaru.

Nastawca dynamitu. Żandarmerya drohobycka aresztowała pewnego żyda z Turki za to, że przez dłuższy czas dostarczał dynamitu tym właścicielom kopalni w Borystawiu, którzy nie mieli pozwolenia do używania nabojuw dynamitowych. Po przesłuchaniu w sądzie, odwieziono go pod eskortą do Sambora.

Zakład naukowo-wychowawczy Rodziny Maryi o specjalnym kierunku do-

mowo-gospodarskim w Lomnie. We wrześniu b. r. w Lomnie (powiat turczański) otwiera się Zakład wychowawczy, ostatnie dzieło ś. p. ks. arcybiskupa Felickiego, oddany pod opiekę Siostr Rodziny Maryi Zgromadzenia założonego przez tegoż pastera wygnanka. Nauka w Zakładzie odbywać się będzie wedle planu szkół sześcioklasowych, ponadto obejmie wszystkie gałęzie gospodarstwa i pracy domowej, których znajomość jest tak niezbędną dla pańienek zwłaszcza mniej zamożnych rodzin. Teoria z praktyką, wychowanie religijno-moralne wraz z intelektualnem i domowo-gospodarskiem, łączy się ma tutaj w jedną harmonijną całość, w daj to Boże, stać się kiedyś na całe Podkarpacie ogniskiem czystej miłości Boga, rodziny i ojczyzny. Prześliczna znów lesista okolica, otoczona wyniosłymi górami, którą Dniestr tuż u podnóża obseznego Zakładu przetrzyna i czyste, górskie powietrze stawia ten instytut pod względem zdrowotnym w wyjątkowo korzystnych warunkach. Od parcia całego społeczeństwa zawisło spełnienie dobroczynnych zamiarów ś. p. założyciela. Podajemy ważniejsze warunki przyjęcia i pobytu w zakładzie: Zakład przyjmuje tylko pańienki wyznania katolickiego po skończeniu lat 8. Za całe utrzymanie z opraniem, oraz za naukę wchodzącą w program szkolny wychowanki płacić będą 10 zł. miesięcznie. Za naukę francuskiego języka i muzyki dopłacać należy po 3 zł. Wszystkie bez wyjątku wychowanki obowiązane będą kształcić się i brać udział w pracach domowych i gospodarskich, jak kroj, szycie, haftowanie, gotowanie, pranie, prasowanie, przyrządzanie nabiadu, wędlin i konserwów, dalej chów drobiu, uprawa warzyw. Język wykładowy będzie polski, ale nauka ruskiego i niemieckiego języka będzie dla wszystkich obowiązująca; naukę religii wychowanki pobierać będą wedle swego obzradku.

Ks. Bismarek na scenie. Pisarz niemiecki Walter Hanau napisał komedye p. t.: „W kwietniu (Im April), której głównym bohaterem jest ks. Bismarek. Treścią komedyi są zaręczyny żelaznego kanclerza.

Jest to pierwszy dopiero utwór sceniczny, wprowadzający księcia Bismarka bez żadnych podstępów, — dotąd bowiem w próbach podobnych nadawano mu inne nazwisko. Komedya „W kwietniu“ wyszła tylko w druku, ale czy ujrzy światło kinkielów w Niemczech, nie wiadomo.

Wygrana Rothschilda. Stajnia Rothschilda londyńskiego wygrała na wyścigach tegorocznych w czasie od marca do lipca 870 000 marek. Na sumę tę złożyły się wygrane 20 koni, lecz przeszło połowę wygrał koń „St. Frusquin“. W ogólne konie Rothschilda wygrały w tym czasie 30 wyścigów.

Nansen i porucznik Johansen w wyprawie do bieguna północnego dotarli do 86° 14' północnej szerokości. Od 82 stopnia nie widzieli już żadnego ładu. Podróżnicy udali się następnie do kraju Franciszka Józefa, gdzie spędzali całą zimę. Tu się spotkali z ekspedycyą Jacksona i okrętem „Wunderwart“. Na okręcie tym przybyli d. 13. bm. w najłepszym zdrowiu do Vardoe.

Repertuar teatralny. W piątek nie będzie przedstawienia. W sobotę „Kupiec Wenecki“. W niedzielę „Spirytyści“. W poniedziałek nie będzie przedstawienia.

Instytut wychowawczo-naukowy żeński im. Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej otwartym zostanie z początkiem września, ul. św. Mikołaja 3. Wpisy rozpoczynają się 20. bm.

Festyn na dochód korpusu wakacyjnych, z powodu przyczyn niezależnych od komitetu, odbędzie się nie w sobotę dnia 15. lecz w niedzielę dnia 16. bm.

Festyn na dochód wdów i sierot po członkach oddziału lwowskiego tow. „Rodzina“, który z powodu słoty w zesza niedzielę odwołano, odbędzie się w sobotę dnia 15 b. m. z niezmiennym programem na Strzelnicy miejskiej.

Odol najlepszy na zęby.

Mistrz w szpiegostwie.

W epoce Napoleona I. szpiegostwo wojskowe doszło do mądrości. Do takich wirtuozów swojego czasu należał Karol Schulmeister, o którym dużo ciekawych szczegółów opowiada Paweł Miller w świeżo wydanej monografii p. t. „Espionnage militaire sous Napoleon I.“ Schulmeister w swoim czasie był dobrze znany Europie, zwłaszcza z legend i anegdot, związanych z jego nazwiskiem.

<

rzuty chce się także carowa poradzić głośnych lekarzy wiedeńskich. Dotąd nie wiadomo na pewno, dokąd się car uda z Wiednia. O ile słyhać, do Paryża wcale nie pojedzie.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 14 sierpnia. Minister oświaty zamianował dyrektora kolei państw. Ludwika Wierzbickiego w Stanisławowie konserwatorem centralnej komisji zabytków sztuki i historii.

Wiedeń d. 14 sierpnia. Minister skarbu na pierwszym posiedzeniu Rady państwa, 4 września, przedłożył budżet na rok 1887 i zarazem złożył wyczerpujące wyjaśnienie o stanie rokowań ugodowych z Węgrami.

Wiedeń d. 14 sierpnia. Antryacki poseł w Londynie, bawiący obecnie na urlopie, otrzymał polecenie, aby urlop przerwał i powracal do Londynu.

Wiedeń d. 14 sierpnia. Wiceprezydent gal. Dyrekcji skarbu dr. Korytowski, przybył tu wczoraj.

Wiedeń d. 14 sierpnia. Wina mechanika Focka, podejrzanego i aresztowanego jako sprawcę ostatniego zamachu dynamitowego przeciw słusarzowi Baschowi w Wiedniu, została dowiedziona. Wyśledzono, gdzie Fock kupił karton, w którym dynamit ukrył, dalej wynaleziono człowieka, który karton napełnił dynamitem zaniósł na polecenie Focka do Bascha. Jest nim 30 letni wyrob-

nik Hunka z Altstadt. Hunka jednak nie ponosi żadnej winy, gdyż zawartość kartonu była mu nieznaną.

Tryest d. 14 sierpnia. Zaręczyny włoskiego następcy tronu z księżniczką czarnogórską Heleną odbędą się 20 września. Na uroczystość zaręczyn ma przybyć car.

Woerl d. 14 sierpnia. Przerwa wywołana ostatnią nawalnicą na linii kolei Gizeli wynosi 44 kilometrów, przy czem trzy kilometry toru zupełnie zniszczone.

Sofia d. 14 sierpnia. W razie wystąpienia z gabinetu Naczowicza i Petrowa — ma zamiar prezydent minister Stoilow dymisjonować cały gabinet.

Sofia d. 14 sierpnia. Dymisya ministra wojny Petrowa wywarła wielkie wrażenie w kołach wojskowych, gdzie sądzą, że Petrowa zmuszono do podania się do dymisji. Sfery rządowe zaprzeczają, jakoby powodem dymisji była kwestya powrotu emigrantów bułgarskich i dodają, że wywołała ją zachowanie się Petrowa w rozlicznych innych kwestiach, przyczem zdarzyło się, że nie zachowywał on należytej subordynacji.

Belgrad d. 14 sierpnia. Minister wojny Franasowicz wyjechał do Smederii, aby wręczyć królowi swoją prośbę o dymisję. Następcą jego będzie prawdopodobnie gen. Pawłowicz.

Paryż d. 14 sierpnia. Podczas odwiedzin prezydenta Faure w Rennes eksplodował fejerwerk. Eksplozja zabiła jedną 15-letnią dzie-

wczyną, ciężko zranila jednego kupca a lekko bardzo wiele osób.

Paryż d. 14 sierpnia. Temps pisze, że Francya chętnie weźmie udział w takiej akcyi, która by wyswobodziła chrześcijan na Krete a nie naruszyła prawa narodów.

Paryż d. 14 sierpnia. Prezydent Faure przybył tu dzisiaj rano.

Ateny d. 14 sierpnia. We wtorek odbyło się ostatnie posiedzenie epitropii, na którym złożono pełnomocnictwo i oddano agendy, pieczęć urzędową i sztandar nowemu komitetowi rewolucyjnemu.

Ateny d. 14 sierpnia. Zwolennicy Trikupisa postanowili połączyć się z resztą opozycjonistów, gdyby rząd nie zastosował się w sprawie kretenskiej do woli ludu i nie zmienił kierunku swej polityki.

Ateny d. 14 sierpnia. Król przyjmował członków kretenskiego komitetu powstańczego i zasięgał u nich wyczerpujących informacji o kretenskich stosunkach.

Londyn d. 14 sierpnia. Curzon oświadczył w Izbie niższej, iż nie istnieje zamiar ogłoszenia powstańców kretenskich jako państwa wojującego.

Londyn d. 14 sierpnia. Jak Daily News z Aten donoszą, rząd grecki z powodu ostatnich okrucieństw tureckich na Krete, nie kładzie już żadnych przeszkód udającym się do powstania kretenskiego zbrojnym ochotnikom, ani nie powstrzymuje zbiegłych Kretńczyków w powrocie do powstania, ani też wreszcie nie przeszkadza kretenskiemu komitetowi obronemu w zaopatrywaniu w broń powstańców.

Christiania d. 14 sierpnia. Nansen powrócił szczęśliwie do Vardoe na okęcie „Windward“ ze swej wyprawy do bieguna północnego. Nansen dotarł o 4 stopnie do bieguna dalej, aniżeli Lockwood.

Wczoraj umarło z porażenia słonecznego 36 osób. Razem dotychczas zmarło 369 osób.

Wiadomości giełdowe

Lwów, dnia 14 sierpnia 1896. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 217-50 do 220-50. Kolej Lwow.-Czern.-Jaska po 200 zł. w. a. 285- do 290-.

Wiedeń dnia 14 sierpnia. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 361-12. Kredyty węgierskie 388-.

Wiedeń 14. sierpnia. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 361-75, weg. zakład kredytowy 389-.

Z rynków towarowych. Lwów dnia 14. sierp. Pszenica 6-50 do 7- zł. żyto 4-90 do 5-10, jęczmień browarny 0- do 0-.

wyka 4-25 do 4-50, nasienie lniańe — do — nasienie konopne — do —, bób — do —, bóbik — do 4-25, brezka 0- do 0-.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14 sierpnia. Hotel Żorża. R. Truskolaska z Bamnia. L. Paygertowa z Streptowa, E. Pogórski z Podola ros., J. Biliński z Wierzbicy, L. Ortleb z Maichowa, J. Zrunek z Wiednia, S. Feiner z Putny.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić p. t. interesentów, że od 1. lipca r. b. objąłem subagencję znanego Towarzystwa ubezpieczeń „Gresham“ i że biuro moje znajduje się nadal przy ulicy Sykstuskiej nr. 14.

Marjówka. Pokoje hotelowe urządzone z wiktorem lub kuchniami, z kuracją hydropatyczną lub bez. Elektryczne dwukolorowe kąpiele systemu prof. Gartnera. Lignosulfid-inhalacje. Skromne ceny.

Lwów, 1894 wielki złoty medal. Przyrządy do młócarń parowych, lokomobile i młocarnie jakoteż wszystkie inne rolnicze maszyny i narzędzia specjalnie do tutejszych warunków uprawy zastosowane.

Przez Wys. c. k. Ministerstwo oświaty koncesyjonowana A. Kaufman'a Szkoła rysunków i malarstwa dla Pań. Wien, IV., Weyringergasse Nr. 37.

Pierwsza c. k. austr. węgler. wyl. uprz. fabryka Farb facyatomych p. f. KAROL KRONSTEINER. Wien, III, Hauptstrasse Nr. 120, we własnym domu.

Mączkę żuźlową Thomasa (tomasyne) Z FABRYK zachodnio-niemieckich w Kolonii nad Renem. Najlepszym dowodem o skuteczności tego nawozu sztucznego jest jego roczny zbył, wynoszący w cetrnarach cłowych 16 milionów!

Sukna żywieckie. Żywiecka fabryka sukna, własnością podpisanej spółki będąca, wyrabia wszelkie tkaniny w zakresie sukniennictwa wchodzące, a mianowicie: sukna gładkie i mundurowe dla szkół, sokołów, strażni ogniowych, skarbowości, wojska itp.

Jeżeli w obiegu będące Obligacje 4 1/2% pożyczki krajowej są na dzień 1. listopada br. wypowiedziane i płatne. Polecamy wymianę wyż wspomnianych obligacji z kuponem płatnym 1. listopada 1896 na 4 1/2% listy hipoteczne.

Białe i piękne ręce! Najbardziej czerwone i opierzone ręce wybiela i wydelikatnia po kilkukrotnem użyciu Kremu Roslinnym. Mydło kosmetyczne niezrównane.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie KADZIDŁA SOSNOWEGO. Prześmięlnego zapachu, posiada niezrównane własności higieniczne.

Fotografia dla amatorów. Uznane, znakomite przyrządy fotograficzne salonowe i podróżne, nowe niezrównane momentalne ręczne przyrządy tudzież wszelkie fotograficzne przybory poleca A. MOLL.

Kregle, Kule do kregli z miękkiego drzewa i „Lignum Sanctum“, we wszystkich wielkościach. Kule bilardowe. Skórki do kłof, Kredy bilardowa i do tabliczek, Plasterki do naklejania, Plaster zielony do podklejania sukna jakoteż.

Wielki wybór! Kompletnie zastawy toaletowe. Wielki wybór Cukiernic, oraz wszystkich istniejących wyrobów z prawdziwego srebra poleca Magazyn zegarmistrzowski-jubilerski J. DĄBROWSKIEGO.

Najlepsze czernidło na świecie! Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świecające i trwałe, niechaj kupuje Fernolend't'a czernidło do obuwia, dla jasnego obuwia tylko Fernolend't'a Crème barwy skórzaney.

Izydor Fałatowicz mosiężnik i lejnarnia dzwonów we Lwowie ul. Karola Ludwika 25 (hotel „pod Białym Koniem“).

KASY stare i nowe daje najtaniej Emil W. WIEDNIA 1., Salzberg. Darlehe von 500 fl. aufwärts bis höchstem Betrage als Pensions-credit coulant und discreter Agentur Budapest, Fach 107.

Maszyny do szycia oryginalne Singera poleca najtaniej M. BALLABANA NASTEPCA MIKOŁAJ LUDWI Lwów, plac Maryacki l. 8.

Ubezpieczenia budynków, ruchomości, towarów i zboża od ognia, Ubezpieczenia ziemopłodów od gradobicia, Ubezpieczenia życia człowieka we wszelkich kombinacjach...

KLATKI cynowane druciane od zgr. 1.39 w różnych wielkościach i cenach, z oszkleniem w oknie od zgr. 3.50. Baseniki do kąpielii do klatek po 40 i 60 ct.

Ważne dla dworów. Siaty do suszenia chmielu z bardzo silnej i równej przędzy, własnego wyrobu. po cenach bardzo niskich poleca WŁADYSŁAW GONET w Korozynie. 8878

Continental-Pneumatic jest najlepszą marką.

Budapeszt. RESTAURANT FRANÇAISE naprzeciw głównego pawilonu przemysłowego. Punkt zborny arystokratycznego towarzystwa. 8098

HOTEL „REMI“ W BUDAPESZCIE w Rynku Józefa Nr. 4 w samym środku miasta, naprzeciw teatru ludowego. 70 pokoi nader elegancko urządzonej i oświetlonych elektrycznie. Winda. Własna restauracja z kuchnią francuską i węgierską. Kawiarnia, sale na kankiety. Za pomocą kolei elektrycznej bardzo wygodna komunikacja z wszystkimi dworcami. Ceny umiarkowane. 8107

Instytut wychowawczo-naukowy żeński imienia Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej zostanie otwarty z początkiem września br. we Lwowie, przy ul. św. Mikołaja. Blższych informacji udziela na miejscu Zofia Horoszkiewiczówna.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

SIATKA druciana zielono lakierowana do osłony okien od much po zgr. 1 za metr kw., Rendle możnê do smażenia tonfur po zgr. 2.40, 2.80, 3.20 i 4.—, leca Piotr Chraszkowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

Pszenica do siewu oryginalna Banatka, w roku 1895 sprowadzona, paręset centn. metr. do sprzedania. 100 kg. wraz z workiem zgr. 7.50. loco dworzec Husiatyn. Zarząd dworu Husiatyn.

Wzbudza sensację zadziwiający skutek A. RIXA Oryginalnej Pasty Pompadour

Zadziwiający skutek na popękana, ostrą i opierzoną skórę, swierbienie i czerwoność. Skóra staje się oświeżoną, białą i nieograniczenie czystą, miękka jak aksamit i młodzieńczo świeża. Wszystkie panie i panowie używający codziennie Pasty Pompadour robią furorę swą nadzwyczajnie piękną cerą. Pięgi, plamy wątrobiane, przeczki, trądziki, każda nieczystość skóry na twarzy lub rękach, znika pod gwarancją do dni czterdziestu, w razie nieosiągnięcia skutków zwraca się pieniadze, należy się przekonać używaniem tego środka. Należyta pielęgnacja skóry nie jest próżnością, lecz przysługaniem przyszołoci. Cena słoika 1 zł. 50 ct. tudzież miêko Pompadour dobrze przylegające, sławne w świecie do używania zamiast pudru 1 zł. 50 ct. Mydło Pompadour na szorstkie ręce, karton zawierający 3 sztuki 80 ct. Poudre Pompadour 1 zł. 25 ct. Główny skład preparatów Dr. Rixa: W. Heilmann Rix Witwe Söhne Wien II., Praterstrasse 16, I. Stock, Rix-Hof i u aptekarzy.

Przy każdej ranie WIEDENSKA kosmetyczna OLIVA nieocenione usługi dla rodzin, domu, przemysłu i w podróży. We flaszkach po 1 i 2 korony 7938 Główny skład: Apteka K. Krzyżanowskiego we Lwowie i we wszystkich znanych aptekach. — Prospekty darmo.

Maszyny do wyrobu cegieł najlepszej i najtrwałszej konstrukcji jak w ogólności zupełne urządzenie rur piecowych ceglanych, rury do pieców, cegły falowe i wyroby kamionkowe. Fabryka do wyrabiania płyt ulicznego kamionkowego bruku jakoteż nadbrzeżków chodnikowych, dostarczają jako 8081

Cebulę morską jako najlepszy i najskuteczniejszy środek do trucia myszy i szczurów poleca Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38.

WINA stare tokajskie w wielkim wyborze, od zgr. 2.40 do zgr. 12 za szampańską flaszkę — poleca handel St. Markiewiczza we Lwowie.

PREMIOWANE medalami tuki Niemieckiego są wszędzie do nabycia. STARY samoczynny (automatyczny) nożyczki tania fabryka żelazny i stolarz, Jabłonowskich 9, Lwów. Wałki z automatem do storów w każdych szerokościach. Dla odpowiadających po cenach fabrycznych.

Oliwę do maszyn i Pasy do maszyn poleca firma handlowa W. CZOPP Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2. Uwaga. Całe beczki oddaje firma franco każdej stacji kolejowej i bukowiniejskiej.

Papier listowy Koperty dla obrotu handlowego dostarcza J. L. BAYER Znak przemysłowy dla druków i papieru. KOLIN

NAWOZY SZTUCZNE każdego rodzaju dostarczają wszędzie uzdolnieni do konkurencji Fabryki kwasu siarczanego i nawozów sztucznych A. SCHRAM Biuro centralne w PRADZE Heinrichgasse nr. 27.

Bulion świeży, parą gotowany, przew. borny, po szklonych cenach zgr. 5.—, 6.—, 7.50; dla chorzy z samego drubiu i dziękiego płacstwa po 10 zgr. kilo. Łapszyn — Brzeżany.

POŻYCZYNI osobista dla pp. urzędników i państwowych i oficerów, oraz hipoteczne, wyjedynawa pod bardzo korzystnymi warunkami A. J. poste restante Lwów.

Tylko zgr. 3 Najstosowniejszy podarunek na uroczystości lub jako pamiątka po zmarłych

Ferratin D. R. P. Nr. 72168 (Połączenie żelaza z środkami odżywczymi) w oryginalnych fiaskach po 25 gramów dla Niedokrewnych i rekowalescentów Ferratina Pastyłki czekoladowe w oryginalnych kartonach po 50 sztuk. Do nabycia w aptekach i drogueryach.

Ciężarki odtańd zbyteczne! Patentowane Wagi decymalne ze skalą i przesuwymalnym ciężarkiem Fabryki wagi Adalbert Pelikan i Syn Praga, Marientgasse 8. 8169 Ceny od zgr. 15 wyżej; cennik z opisem przesyła się na żądanie. Polecamy też zwykłe wagi decymalne, również całe z żelaza, wagi do bycia, balansowe, jako też WAGI POMOSTOWE każdej wielkości, na wagę lub wozę po najniższych cenach. Naprawy i powtórne cechowanie wag i ciężarków. Założona w r. 1845.

3.000 pokoi TAPET na składzie okazjnie tanio poleca A. Krzysztofowicz we Lwowie plac Halicki 1. 2. Wzory do dyspozycji.

Nowo otworzona PRACOWNIA POWOZÓW własnie lakiernia powozów i robót budowlanych, poleca się łaskawej pomocy P. T. interesentów. Przyjmując wszelkie roboty w zakresie wchodzące JÓZEF PUKAS pracownia powozów i lakiernia Lwów Kopernika 11.

Można nabywać przez każdą księgarnię wyszłą w 3' nakładzie broszura rady Dr. med. Müllera O rozdrażnieniu systemu nerwowego Wolna wysyłka po 60 ct. w markach pocztowych 7503 Curt Röber, Braunschweig.

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych: Saxlehnera Woda gorzka Korzyści Saxlehnera źródła Hunyadi János wedle orzeczenia pierwszych powag lekarskich: szybki, pewny i łagodny skutek. Nawet przy dłuższym użyciu narządy trawienia znoszą tę wodę wybornie. Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakiegokolwiek ujemnych następstw. Dawki małe. Celem ochrony przed bezwartościowym naśladownictwem żąda wyraźnie SAXLEHNERA WODY GORZKIEJ.

Najtrawniejsza ze wszystkich wód mineralnych zawierających arsen i żelazo. Naturalna woda mineralna Źródło Guber zawiera arsen i żelazo SREBRENIKA w BOSNII Wyłączna wysyłka na całą zimę przez HENRYKA MATTONIEGO Tuchlauben 14-16 WIEN Maximilianstrasse 5 WIEN Wildpretmarkt 5. Karlsbad, Franzensbad. — Mattoni i Wille, Budapeszt.

Konfitury 1/2 kg. 36 ct., kandyzowane owoce 1/2 kg. 60 ct. Susz oberany 1 kg. 65 ct., Bullion 1 kg. 5 zł. Powidła 5 kg. franco zgr. 1.14. Szynki 1 kg. 35-75 ct. Szynki weszafalskie 1 kg. 1.40. Gospodarstwo domowe Łatacz, posta Łatacz. 116

Zmiana lokalu. Sklep i pracownia sukien męskich MICHAŁA STECIAKA została z dniem 1. sierpnia br. przeniesiony z ulicy Czarnieckiego 1. 3 na ul. Łyczakowską 1. 1 o czym Szan. P. T. Publiczność zawiadamiam. Z poważaniem Michał Steciak.

Zakład zegarmistrzowski-jubilerski (połączony z dwoma pracownikami) J. DĄBROWSKI we Lwowie, ul. Teatralna 1. 7

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów 2267 Antyseptyczna, usuwająca odór z ust Dr. C. M. Fabera przyboczne lekarza śp. ces. Maksymiliana I. etc. Skład główny: Wien, I. Bauernmarkt 3. Skład we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryach. — Tęże też do nabycia c. k. uprz. Pasta do ust „Paritas“ Dr. C. M. Fabera.

Odznaczony na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu. Kraj. Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie poleca Szan. P. T. Publiczności swoje czyste lniane, siłane z obróbki, ręcznie tkane PŁÓTNA KORCZYŃSKIE od najgrubszych do najcięższych web 1 BIELIZNE STÓŁOWA o wzorze kostkowym i adamszkowym oraz dostarcza siatki do suszenia chmielu. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta telegraf i stacja kolejowa w miejscu). Próbki i cenniki na żądanie odesłamy franco i odwrotną pocztą.

ADOLF KAMPEL Lwów, ul. Karola Ludwika 29 sprzedaje taniej niż wszędzie gips, cement portlandzki, wapno hydrauliczne, wyroby stęgotowe i cementowe, cegły i płyty ogniotrwałe, piece kaflowe, ter odwodniony (Steinkohlenther) asfaltowe płyty izolacyjne, ogniotrwałe pałę dachową, cement drzewny (Holzement), Karbolinum, narzędzia, jak w ogóle wszelkie materiały budowlane ręcząca za dobrotę towaru Telefon Nr. 469. 8184

Wielki wybór zegarków genewskich złotych, srebrnych i stalowych. Zegary francuskie pendulowe. Wszystkie istniejące budziki. Zawsze są na składzie antyki ze srebra i brązu.

Kapsułki z oleju różanego-santalowego aptekarkza Lohra z Würzburga leczy cierpienia pęcherza moczowego bez wstrząsania w kilka dniach. Prawdziwa z marką „Rosa“. Flakon zgr. 2. Gdzie ich nie ma, to wprost z głównego składni C. BRADY w Kromleryju. We Lwowie: apteki Jana Wewiórskiego.

Najlepsze Odżywianie dzieci! F. Giacomelli'ego wiedeńska mączka dla dzieci. Główny skład: Alte k. k. Feld-Apotheke, Wien, I., Stefansplatz 8. Wysyłka pocztowa 2 razy dziennie. 8095

siatki do suszenia chmielu. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta telegraf i stacja kolejowa w miejscu). Próbki i cenniki na żądanie odesłamy franco i odwrotną pocztą.

Hotel „Adria“ w Budapeszcie hotel pierwszorzędny, zupełnie nowo elegancko urządzonej, w śródmieściu stolicy ul. Kerapal 41, w pobliżu teatru ludowego. Komunikacja z wszystkimi dworcami koleją żelazną i elektryczną po 6 ct. Ceny mieszkań mieszkań podczas Wystawy: 1 pokój w oświetl. z 1 łóżkiem zgr. 2.— 1 salon zgr. 10.— 1 „ z 2 łózkami zgr. 3.— 1 osobne łóżko zgr. 1.— 1 „ frontowy z 1 łóżkiem zgr. 3.— 1 kapiel zgr. 1.50 1 „ z 2 łózkami zgr. 5.— 6 Dzielne oświetlenie zgr. 20. Pokoje elektrycznie oświetlone, ogrzane i zaopatrzone w wodociąg.

Pod zasiewy ozime poleca Rolniczyjs. akcyjny Towarzystwo handlowe we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3 pierwszorzędnej jakości NAWOZY SZTUCZNE jakoto: oski kostne, superfosfaty kostne i mineralne, żuźle Thomasa i nit, z gwarancją składników co do ilości i jakości. Rozbiór chemiczny bezpłatny. Dostarcza do wszystkich stacji, dla gorzełni, omobil i browarów węgiel kamienny z najlepszych kopalń proszków po najtańszych cenach. 8917

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie poleca na sezon jesienny z gwarancją składników mączkę kościaną, superfosfaty, siarkan amonowy, żuźle Thomasa, kainit etc. Biuro przy ulicy Akademickiej 1. 5. — Cenniki na żądanie wysyłamy odwrotnie.

Już 17. sierpnia! 45.000 złr. do wygrania na Promesę kredytową ziemską po zgr. 1 i 75 centów. Wechselstaben - Actien - Gesellschaft „MERCUR“, Wien I., Wollzeile 10 u. 18. IV., Wieden, Hauptstrasse 14. (Hotel Stadt Triest). VII., Marihilferstrasse 74 B.

Hotel „Adria“ w Budapeszcie hotel pierwszorzędny, zupełnie nowo elegancko urządzonej, w śródmieściu stolicy ul. Kerapal 41, w pobliżu teatru ludowego. Komunikacja z wszystkimi dworcami koleją żelazną i elektryczną po 6 ct. Ceny mieszkań mieszkań podczas Wystawy: 1 pokój w oświetl. z 1 łóżkiem zgr. 2.— 1 salon zgr. 10.— 1 „ z 2 łózkami zgr. 3.— 1 osobne łóżko zgr. 1.— 1 „ frontowy z 1 łóżkiem zgr. 3.— 1 kapiel zgr. 1.50 1 „ z 2 łózkami zgr. 5.— 6 Dzielne oświetlenie zgr. 20. Pokoje elektrycznie oświetlone, ogrzane i zaopatrzone w wodociąg.

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie poleca na sezon jesienny z gwarancją składników mączkę kościaną, superfosfaty, siarkan amonowy, żuźle Thomasa, kainit etc. Biuro przy ulicy Akademickiej 1. 5. — Cenniki na żądanie wysyłamy odwrotnie.

Dla Najlepszego francuski LE GRIFFON PATENT Dla palących! papier cygaretowy „LE GRIFFON PATENT“ palących!